Romanis solemnè viris opus, utilis fame, Vitaque, et membris.—

57. *Græco trocho.*] Duplex fuit trochus: alter dicebatur turbo, eratque *busum volubile scuticæ* agitari à pueris solitum; de quo Virg. *Æneid.* vii. 378. Alter ludus trochi erat, cir-

culi cujusdam ferrei vel ænei impulsio, artem requirens ac studium, neque solis conveniebat pueris. De hoc videtur loqui noster hic ut et ad Pisones Epist. v. 390. ubi rem vide fustis explicatam in annotationibus nostris.

58. *Vetità legibus alea.*] In Saturnalibus permittabatur alea, mense Decembri: reliquis anni mensibus probrosa erat; puniebaturque legibus Corneliæ, Publiæ, Titii. Edilibus ea cura incumbat. Cicer. Philipp. ii. *Licium de alea condemnatum collusorem suum restituit.* Vide Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 21. et que annotabo ad lib. i. Epist. 18. v. 21. ad has voces:

— *Quem præceps alea nudat.*

59. *Cum perjura patris fides, &c.*] Dum puer indulget mollioribus et futilioribus studiis, interim pater ei congerit opes per fas et nefas, quas malè parvas malè dilapidet. Nam ille societatis fidem atque hospitii jura violare non dubitat.

60. *Consortem socium.*] Has voces alii separant explicantque *consortem* cohæredem; *socium* qui negotiationis societatem ac fides inito contractu fecit. Alii jungunt et ad usum posteriorem sententiam referunt. Nempe *consors* vocatur, qui tantundem sortis ad mercaturam confert. Nam prima pecunia in societatem, ut lucrum inde fiat, collata sortis et caput nuncupatur; quod verò ex illa per communem negotiationis laborem accedit accrescitque, corpus societatis vocitant. Itaque ille fallit consortium socium, cum subtrahit quiddam à lucro, et in privatam rem convertit id quod esse commune oportuit. Cicero pro Sexto Roscio; *Rectè majores nostri eum, qui socium sefellisset, in honorum virorum numero habendum nullo modo putaverunt.* Vide eundem pro Publico Quinctio. Animadvertite porò quot et quomodo mala committat ille avarus pater. 1. Periculis et laboribus se conficit. 2. Paupertatem esse malum stultè credit. 3. Omnia sua violat quæstus causâ. 4. Pravo exemplo filium corrumpit. 5. Seipsum defraudat victu necessario, inter opes stæpe.

Crescunt divitiæ; tamen
Curtæ nescio quid semper abest rei.

64 augeantur opes; verumta-
men aliquod semper deest
augustis bonis.

ODE XXV. AD BACCHUM.

Se afflatus ejus de Augusto eximia dicturum.

QUO me, Bacche, rapis tui
Plenum? Quæ nemora aut quos agor in
specus,
Velox mente novâ? Quibus
Antris egregii Cæsaris audiar
Æternum meditans decus
Stellis inserere et concilio Jovis?
Dicam insigne, recens, adhuc
Indictum ore alio. Non secus in jugis
Exsomnia stupet Evias,
Hebrum prospiciens, et nive candidam
Thracen, ac pede barbaro

Quò me agis, Bacche, te
repletum? Quas in silvas
atque antra præceps rapior
spiritu insolenti? Quibus
[340] speluncis meditabor immor-
tales honores Augusti, ut
audiar inserens illum side-
ribus ac Jovis concilio?
5 Canam splendores novos,
necdum ab aliis celebratos
Haud aliter attonita est
Baccha, in montibus ex-
pergiscens, cùm cernit He-
brum et Thraciam nivibus
10 albescentem, atque Rhodo-
pen pedibus barbarorum

ANNOTATIONES.

64. *Curtæ nescio quid semper abest rei.* Nam multa potentibus dantur multa Supra Od. 16. in finè. Bene Seneca in Hercule Octavo, v. 686.

*Capit his gavis implere famem :
Nec tamen omnis plaga gemmiferi
Sufficit Istri ; nec tota nitum
Lydia vincit ; nec quæ Zephyro
Subdita tellus, stupet aurato
Flumine clarum radiare Tagum :
Nec si lotus servat Hebrus,
Ruraque diææ cingat Hydaspes ;
Intraque suos currere fines
Spectet toto flumine Gangem.*

Avidis, avidis Natura parum est.

Ode XXV.—Metrum idem quod Od. 3. lib. 1.

1. *Quò me, Bacche, rapis, &c.* Ad quid me rapis, meque supra me tollis? Instruis me scilicet ad canendas Divi Augusti laudes; quod sine divitiâ opè nequaquam tentarem. De Baccho vide lib. II. Od. 19. ibique Annot. Augusti elegia persequitur Horatius lib. I. Od. 12. lib. III. Od. 6. et 14. lib. IV. Od. 5. 14. et 15. lib. II. Epist. 1.

2. *Quæ nemora, &c.* Lib. II. Epist. 2. v. 77. *Scriptorum chorus omnis amat nemus, et fugit turbes, Rurè cians Bacchi.*—

Carmina sacantem scribentis et otia querunt.

3. *Monte, novâ.* Divino instinctu, dicendi facultate plusquam humana. Adverte, studiosè Lector, incensam passim orationeant. Talla enim enthousiam decet.

Quibus Antris, &c. Quibus in locis à turbâ remotis, sacrisque, animo soluto meditabor dignos Augusto verus; quibus illum celo concessum? Vide supra Od. 5. Stroph. 1. ibique Annot.

6. *Concilio Jovis.* Deorum cœtus. Fingunt enim Jovem in gravioribus Deos convocare et consulere. Vide Homer. Iliad. xz.

8. *Indictum ore alio.* Sed quòd primas Latinorum Horatius Lyrica scripserit, seu quia Augusti gesta et virtutes sunt quid novum ac inauditum, adeoque mortalium sensui cognita aut relata sunt adhuc ejus insignia.

Non secus in jugis, &c. Tantos me stupor divina Cæsaris encomia canendi meditantem corrigit, quantum invadit Bacchas è furore divino et somno exsolutas. Vel tanto ardore aggredior Augusti laudes, quanto Baccham Orgia.

9. *Evias.* Bacchi sacrificata, ab Evio Bacchi cognomine, de quo lib. I. Od. 18. v. 9. *Exsomnia,* vel, excitata ab eo somno, qui post divinum furorem occupare solet, animoque tranquillitatem reddit. Vel, pervigil; noctu enim celebrantur Orgia, in Thraciam præsertim montibus. Unde et mox Hebrî Rhodopesque mentio.

10. *Hebrum.* Hic Thraciæ fluvius oritur e monte Rhodope, non procul Adrianopoli, labitur in Ægeum mare, è regione insulæ Samothraciæ, valvens arectas arenulas. Solin. lib. xv. De eo jam lib. I. Od. 25. v. ultimo.

Nive candidam Thracen. Regio hæc frigidissima nunquam non habet nivem, nec sole laeta, nec sole, ex Pomp. Melâ. Inter alios montes tollit Rhodopen, incoliturque gente, cui velut insita à naturâ barbaries. Vide lib. I. Od. 27.

11. *Pede barbaro Lustrant Rhodopen.* Hæc subtiliores aliqui afferunt Orpheum pede barbaro, id est, carminibus, illustrantem Thraciam suam patriam, et in eâ montem Rhodopen; eo sensu, ut tam et omnibus admirabilis Horatius Augusti laudes celebrans, quibus

peragrata. Quam placet mihi longe aberranti admirari cautes et silvam desertam! O, Rex Naxadum et Bacchantium altas fraxinos manibus revellere potentium, nihil exiguum aut vile, nihil humanum canam. Sive est periclitari, O, Bacche, sequendo numen quod circumdat caput virenti palme.

Lustratam Rhodopen. Ut mihi devio
Rupes et vacuum nemus
Mirari libet! O, Naxadum potens,
Baccharumque valentium
Proceras manibus vertere fraxinos;
Nil parvum, aut humili modo,
Nil mortale loquar. Dulce periculum est,
O, Lenæe, sequi Deum
Cingentem viridi tempora pampino.

[3. 1

15

20

ODE XXVI. AD VENEREM.

Ut Chloës arrogantiam coercet.

Haud ita pridem vigebam aptus virginibus, nec inglorius bellavi. Jam arma et perfunctam militiâ istâ lyræam tenebit murus ille, qui stipat latus sinistram Veneris maritimæ. Istic, istic deponite facies accensas

VIXI puellis nuper idoneus,
Et militavi non sine gloria:
Nunc arma defunctumque bello
Barbiton hic paries habebit,
Lævum marinæ qui Veneris latus
Custodit. Hic; hîc ponite lucida

[342]

5

ANNOTATIONES

Bacchis Thrax Orpheus canens, et ob cantum toto orbe nominatus. Sed v̄ commentum quod nostrum etiam Pottam latuisse credendum est!

12. *Ut mihi devio, &c.*] Afflitus numine Horatius duntaxat ea loquitur, quæ meditandum juvant Pottam, desertas regiones, specus, rupes, nemora.

13. *Rupes.*] Sic appositè Muretus doctis visus correxisse, quia *rupes* ad rem convenientiores: cum tamen plerique codices habeant *ripas*; nec ita absurdè, ut quidam volunt. Nam et flumina et fluminum ripæ ad solitarium et cogitandum pertinent.

14. *O, Naxadum potens, &c.*] Quod aquis vinum est potentius ac validius, hinc veteres Naxadum, id est, Nympharum fluminibus prædientium Regem finxere Bacchum.

15. *Baccharum.*] Bacchi sacerdotum. Quod additur, *valentium Proceras manibus vertere fraxinos*, videtur alluisse Horatius ad id quod scribit Euripides in Bacchis, Act. 4. cum evasisset in abietem Pentheus rabiem fugiens Bacchantium, eò statim accurvisse illas omnes, ac duce Agave saxa primùm molitas in eum contoraisse, postea verò ipsam arborem radicibus concussisse, ac tandem prostravisse.

17. *Aut humili modo.*] Quidam legunt *humili modo*.

18. *Dulce periculum est.*] Scio me periculosam tentare opus et arduum; at, duce Deo, non indignum immortalis Cesare carmen edam.

19. *Lenæe.*] Unam est è Bacchi cognominibus, Ἰσὶ τῷ Λαῖνῷ, *torculari*, in quo vinum exprimitur. Ex Diode. Sic. lib. iv. cap. 5. et lib. v. cap. 1. Donatus perperam Latinam commentus est originem, à *lento*. Cui et ascribitur Servius in Virgil. Georg. li. 4.

20. *Cingentem viridi tempora pampino.*] Hoc et suos clientes, et seipsum coronare amat Bacchus. Infra lib. iv. Od. 8. v. 33.

Ornatus viridi tempora pampino.

Ode XXVI.—Metrum idem quod supra Od. 9. lib. i.

1. *Puellis nuper idoneus.*] Jam verò annos quadraginta natus ab eis contemnor; quare ab istâ militiâ cessare debco in posterum. Vide lib. i. Od. 9. lib. iv. Od. 1.

2. *Militavi.*] Ovid. Art. Am.

Militat omnis amant: et habet sua castra Cupido.

3. *Nunc arma, &c.*] Jam abjicienda mihi sunt arma, atque ex more suspendenda in templo Veneris, funalia, vectes, arcus.

4. *Barbiton.*] Versus lyricos et amatorios. De hoc instrumento musico, lib. i. Od. i. v. 34.

Paries habebit, Lævum marinæ qui Veneris latus Custodit.] Quia fortunatus fuit in eâ Veneris militiâ, hinc volo suspendi arma mea congruo loco et meæ felicitatis indice. Videlicet statum Deorum meridiem aspiciabant, proindeque occasum habebant ad dextram, ortum ad sinistram: porro ex Etruscâ disciplinâ pars orientalis boni omnis erat, ideoque fausta quælibet ad ortum auguria et auspicia habebantur. Unde Virg. *intonsit lævum*, ad quod ea erat Horatii dextra ad Veneris imaginem conversa, et pars quoque templi dextra: que quidem semper felix censetur. Hinc igitur ad lævum simulacrum Veneris latus, hoc est, ad dextrum fani partem arma collocat, quibus non sine gloriâ militâret.

5. *Marinæ Veneris.*] E maris spumâ genâ fabulantur. Hesiod. Theogon. *ἰσθῆ*

Funalia, et vectes, et arcus

Oppositis foribus minaces.

O, quæ beatam, Diva, tenes Cyprum, et
Memphim carentem Sithoniâ nive,

Regina, sublimi flagello

Tange Chloën semel arrogantem.

et vectes, et arcus præcelsis januis minitantes. O, Dea, quæ fortunatam ob-
[343] tines Cyprum, atque Mem-
10 phim nivibus Sithoniis im-
mensem regis, semel feri
superbam Chloëa elato fla-
gello.

ODE XXVII. AD GALATEAM.

Eam à navigando deterret, præsertim exemplo Europæ.

IMPIOS parvæ recinentis omen
Ducat, et prægnans canis, aut ab agro
Rava decurrens lupa Lanuvino,
Fœtaque vulpes :
Rumpat et serpens iter institutum,
Si per obliquum similis sagittæ

Sceleratos deducat angu-
[344] rium parvæ cantum iteran-
tis, et canis gravidæ, vel
lupa rufa veniens ab agro
Lanuvino, et vulpes *catulus*
5 canis. Anguis quoque viam
inceptam remoretur, cum
velut sagitta è transverso

ANNOTATIONES.

Græcum nomen Ἀγγελῆρα, nam ἄγγελος, spuma dicitur.

7. *Funalia.*] Noctu amatores ad amicaram fores, accensis facibus pergebant, atque illas, his demum extinctis, occubabant. Pers. Sat. v. 166.

Chrysidis . . . ante fores extincto cum face canto.

Vide supra Od. 10. hujus libri.

Vectes, et arcus, &c.] His scilicet armis atque instrumentis quatiabant effringebantque fores meretricum ocellusas. Vide supra Ode 14. sub finem. Et lib. i. Ode 25. Apud Terent. in Eunucho, Thraso Thaidis ædes expugnaturus, *Procedite*, inquit, *huc cum vecte*. Bellè Cato vecticularium appellat vitam furum, qui vecte parietes domorum soleant perfodere.

9. *Beatam Cyprum.*] Insulam, de quâ lib. i. Ode 3.

Beatam.] Vel opibus, vel patrocinio Veneris.

10. *Memphim.*] Ægypti urbem, in quâ celebre Veneris templum, teste Strabone, lib. xvii.

Carentem Sithoniâ nive.] Ea regio utpote fervida non habet nives, ut Sithon Thraciam mons. Virg. Eclog. x. 66.

Sithoniasque naves hyemis subeamus aquosæ.

11. *Regina.*] Mentium dominatrix Venus.

Sublimi flagello, &c.] Ictu vehementiori percutit; fastidium Chloës et superbiam tibi ingratiæ ulciscere; ferocism elide. Animadvertente porrò amantium levitatem ac stultitiam. Videbatur Horatius primò velle amores abjicere; ecce verò, seu amans, seu iratus, supplicat Veneri, ut frangat Chloës arrogantiam, eamque tangat, à quâ ipse spernebatur.

Ode XXVII.—Metrum idem quod Od. 2. lib. i.

1. *Impios parvæ, &c.*] Hæc Ode præ cæteris involuta, multum negotiū semper Interpretibus fovevit; multum quoque habet gravitatis et elegantie. Quæ et qualis sit Galatea illa, et cur illa studiosè ad eam scribat Horatius, hæc notum est.

Impios parvæ recinentis omen Ducat, &c.]

Impii iter facturi triste quodlibet auspiciū habeant, pro suo malo merito: tibi verò, Galatea, fausta quæcumque adsint.

Parvæ.] Ingratæ et insauftæ fuit vocis parvæ avis; quæ verò, fuerit, illa, minime liquet. Quibusdam *mesange*, alii *œmeæru*, aliis aliter appellatur, Angl. a JAY. Plin. lib. xi. 87. Init. *volucribus apices diversi quidem generis: Phœnici plumarum serie . . . Phasianæ corniculis: præterea parvæ* (alii tamen legunt, *parvæ*) *quæ ab illo galerita appellata quondam, postea Gallicæ vocabulo etiam legionis nomen dedit alaudæ. Dedit cirros Pico quoque Martio, &c.* Lib. verò xviii. cap. 29. manifestè ac disertè scribit, *avem parvam, oriente Sirio, ipso die non apparere, donec occidat.*

Recinentis.] Quædam aves cantu omen faciebant, ut noctus, corvus, cornix, picus, parva; hæc ocellines, quasi orcinines: alii volata et alii, unde alites ac præpetes dictæ; ut aquila, vultur, milvus, accipiter, alique alium volantes. Virg. Æneid. iii. 361.

Et volucrum linguas, et præpetis omina pennæ.

2. *Prægnans canis, aut, &c.*] Veteres superstitiosi multa quidem ominosa existimabant nullâ aut levi ratione; ut si quid malè cesserat, cum v. g. prægnans canis occurrisset, inde talem occursum deinceps habuerunt infelicem et mali ominis. Ejusmodi plurima profert hic Poëta noster. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 13. &c.

3. *Lanuvino.*] Pro quolibet positum quibusdam videtur; non ita verò aliis, eò quòd per illud ad viam Appiam oppidulum iter erat Galatæe Brundusium pergentis ad conscendendam ibi navem. Res exigui momenti.

4. *Rumpat et serpens, &c.*] Græcis ἀσπίδων, Latinis *jaculus*, serpentis genus est, ex arboribus in prætereuntes sese vibrantis ad modum sagittæ. Elian. lib. vi. hist. animal. cap. 18. Plin. lib. viii. cap. 23. *Vulgatum est, &quit, jaculum ex arborum ramis vibrari, nec pedibus tantum cavendas serpentes, sed et manibus volens tormento.*

5. *Similis sagittæ.*] Nolant hæc intelligi min.

dequæ pavorem iniecit. Ego Terruit mannos. Ego cui timebo
 cui metuam augur prævidens futurus? priusquam a-
 vicula pluvio proximæ præ-
 nunciata redeat ad paludes Imbrium divina avis imminentium,
 minime fluentes, votis vo-
 cabo corvum Oscinem corvum prece suscitabo

[345]

[346]

11

ANNOTATIONES.

Altem ex arcu sagittam, quanquam nihil vetat, ut patet ex Annot. præced. At placet indicari eam sarculli partem in vitibus postremam et superiorem, quam incurva et contorta serpenteum refert, vocaturque sagitta. Columell. lib. iii. cap. 17. Plin. lib. xvii. cap. 21. *Sagittæ vocantur sarculli, ovis intortii panguntur . . . sagittas serere minus utile, quoniam in transferendo facile rumpitur quod intortum fuit.*

7. *Terruit mannos.*] Exterritus equos currum trahentes, in eos insilliens, eo modo quo mox explicuimus. *Mannus* vocatur equus minor ad manus facilis et obsequens. Torrentio est gradarius equus, tolitum et sine equitis molestia decurrens.

Ego cui timebo Providus auspex?] Ita ferè omnes codices. Sensus est; non est quod timeam tibi, Galatea: cum nullo sis crimine obstricta, felici exitu ut et auspicio fluent tibi omnia; nec non faustum tibi augurium et ego precabor navigare copienti; sis ubique felix. Quod si liceat aperire quod sentio, malim certè, cum eruditus nonnullis, interrogatiois notam expungere; et continuato sensu et oratione, iungere cum sequentibus hoc sensu: Ego Horatius, si cui timebo auspex providus (ut tibi navigaturæ timeo, Galatea) huic prece suscitabo oscinem ab ortu Solis corvum, quo deterretur a descendendo mari, isto scilicet malo augurio. Vide mox annotanda.

8. *Auspex.*] Is augurium captans sedebat capite velato: litium sine nodo tenens adun-
 cam, quo cœli regiones et certa spatia nota-
 bat, quibus videnda ad se pertinere designa-
 bat, &c. Alex. ab Alex. ante cit. Quam verò
 mundi partem spectabat augur? hinc enim
 pendit multarum solutio questionum, nimirum
 ubi dextra pars, ubi læva constituenda; ad-
 que quod felix, quod infelix omen. Primi
 Rom. Augures orientem spectarent ut Alban-
 sis et Latinis edocuit. Patet ex Virg. Æn. viii.
 61. Æn. xii. 172. Subinde verò, ex Hetruscâ
 disciplina, ad meridiem conversi omen capie-
 bant et auspiciam. Vide Varron. lib. vi. Plin.
 lib. i. cap. 64. Quæ cum ita sint, ortus Solis
 erat eis ad lævam, occasus ad dextram: ergo
 quod mox ait Horatius, *Corvum ab ortu Solis*
oscinem, sinistrum infelixque augurium deno-
 tet. Adde quod vulgò putabantur auspicia
 corvi dextri fausta, lævi infelicia: cornicis con-
 tra. Plaut. Asinar. infra citand. Item Autul.
 Scen. 20. *Non temerè est quod corvus caritat*
mihî nunc ab lævâ manu, &c. Cic. de Divin. l.
 Quod augurium à dextrâ corvum, à sinistrâ
 corvi faciat ratum? Fit antea. Pamelius re-
 quirit Jupiæne corvicem à lævâ corvum a
 dextrâ canere junisset? Et de Divin. li.
 Cetero ceteris à dextrâ, aliis à lævâ datum est ori-

bus, ut ratum auspiciam facere possint? Verùm
 enimvero magna hujus observationis vanitas,
 ut ait ipse Plin. modò cit. Et Cic. de Divin. li.
 Quæ autem est inter Augures conveniens et
 conjuncta constantia? Ad nosri augurii con-
 suetudinem, dixit Ennius.

Cum tonuit lævam bene tempestate serena.
 At Homericus Ajax, apud Achillem querens
 de ferocitate Trojanorum, nescio quid hoc
 modo nunciat;

Prospera Jupiter his dextris fulgoribus edia.

Ita nobis sinistra, Graiis et barbaris dextra
 meliora esse videntur. Quanquam haud ignoro
 quæ bona sint sinistra nos dicere, etiam dext-
 ra sint. Sed certè nostri sinistram nominare
 runt (quod à sinendo dictum putant) exterritum
 dextram, quia plerumque melius id videbatur
 Vide Just. Lips. Elect. ii. cap. 2. Ex his, lec-
 tor, vides non absurdam quoque sententiam
 priorem illorum, qui corvum oscinem ab ortu
 felix augurium fuisse scriperunt, tametsi ad
 lævam esset; ubi et distinguendum aint in-
 ter Auguris dextram manum lævamque, et
 mundi partem dextram ac sinistram, cum Pœ-
 tanus hoc, nunc illo modo loquantur. Adde
 Plutarchum in quest. Centur. Rom. ita scri-
 bentem; *Cur avis sinistra est secunda?*—

Nam sinistrum lævam significat. Potest etiam
deduci à verbo sinere. Eam igitur rem que
sinit avem—vocat vulgus sinistram. Cur
verò? An quòd Æneas in acie contra Mezen-
thum stans fulgur à sinistrâ victoriae index mi-
casset, in augurium id vertentur; ac deinceps
ita observant? Etenim Thebani cum sinistro
suo cornu ad Leucram hostem profligarent,
deinde observantur ut in omnibus confictibus
sinistro cornu imperium tribuerent. An potius,
ut auctor est Juba, respicientibus orientem A-
quilo ad sinistram est, quam mundi partem
dextram et supremam habent—An quia ter-
restria et cœlestia celestium et divinis cum sint
opposita, putabant nobis ea que sinistra sunt,
Deos à dextrâ ascendere? Vide et Arnob. lib.
 iv. paulò post init. ubi læva naturâ esse ulla
 negat egregè. Nec omittit quod Non. Mar-
 cell. docet aliquando etiam lævam in bonam
 partem, et à lævâ dici.

9. *Antequàm stantes repetat paludes, &c.*] Antequàm tempestate denunciet cornix ad paludes suo more volitans ac sedens: ibique præsentiens imbretem divinasque et voce indicans. Supra Ode 17. *aque augur cornix dicitur.* Vide ibi annotata.

11. *Oscinem corvum, &c.*] Ora futura præcipientem. Vide Gell. lib. vi. cap. 6. Plin. lib. 3 cap. 12. *Pezinam corvorum significans, etiam glutinam vocem velut strangulat.* Et lib. xviii

Solis ab ortu.

Sis licet felix ubicumque mavis,
Et memor nostri, Galatea, vivas;
Teque nec lævis vetet ire picus,
Nec vaga cornix.

Sed vides quanto trepidet tumultu
Pronus Orion? Ego quid sit ater
Adriæ novi sinus, et quid albus
Peccet Iapyx.

Hostium uxores puerique cæcos
Sentiant motus orientis Austri, et
Æquoris nigri fremitum, et trementes
Verbere ripas.

Sic et Europe niveum doloso
Credidit tauro latus, et scâtentem
Belluis pontum mediasque fraudes
Palluit audax.

ab oriente cœcitateq. Eto fortunata ubicumque volueris, ð Galatea, et vive nostri memoriam servas; et

15 te nec pergere impediât alnister picus, nec cornix vagabunda. At cernis quanto fragore properet Orion declivis? Ego scio quibus periculosum sit Adriaticum mare, neque fallit Iapyx

20 serenus. Conjuges et filii hostium experiantur occultos motus Austri surgentis, et tumultus atri maris, ac litora ictibus fluctuum concussa. Ita etiam Europa

25 fallaci tauro commissis latus candidum; atque mare bestiis refertum et apertos dolos expavit autè imperterrita.

ANNOTATIONES.

cap. ult. corvi singulis quodam latrantes, seques concutientes, si continuabunt, ventos; si verò carpiam vocem reorbebant, ventotum imbrem præragiunt. Contrâ si ab ortu clarè vocem ediderit corvus, felix auspiciis fuisse narrant quidam. Vide supra Annot.

15. Nec lævis vetet ire picus, Nec vaga cornix.] Plaut. Asinar. Scen. 4. Picus et cornix ab lævâ est: corvus porrò (aliàs parra) à dextrâ, convadent. Plin. lib. x. cap. 12. Cornix inauspicata est garrulitatis, à quibusdam tamen laudata. Id. eod. lib. cap. 18. Pici (Gallicè piverti) Martio cognomine, insignes et magni in auspiciis—Ipsi, principales Latio nuntii in auguriis à Rege qui nomen huic avi dedit. Uxus eorum in capite Prætoris urbane L. Tuberonis in foro jura pro tribunali reddentis, sedis ita placidè, ut manu prehenderetur. Respondere Vates, exitium Imperii portendi, si dimitteretur; at, si examinaretur, Prætori. At ille avem protinus conceperat; nec nullò post implevit prodigium. C. Cælio sive Lælio id tribuit Frontinus in Stratagem.

17. Sed vides quanto, &c.] Attamen ð Galatea, ne temerè te perfido committas mari; animadvertite imminet ab Orione tempestatem.

18. Pronus Orion?] Devexus, ad occasum vergens. De eo lib. i. Ode 28. v. 21. lib. ii. Ode 13. v. 39.

Ego quid sit ater Adriæ novi sinus, &c.] Cave etiam et time Adriatici maris navigationem. Hujus ego pericula sum expertus, inquit Horatius, cum Athenas profecturus, conscendi mare Brundisii. Tunc etiam intellexi quid albus peccet Iapyx, quam sæpe fallat et decipiat ventus ille flans ex Apuliâ, in Græciam pergentibus initio propitius, ac repente à cælo sereno procellas cians, et naufragia patiens. De eo lib. i. Ode 3. v. 4.

21. Hostium uxores, &c.] In hostes vertantur et kruant mala quæque: à Galatèa aver-

Cæcos Sentiant motus orientis Austri.] Meridianum hunc ventum ignorat nemo valdè esse procellosum.

Cæcos motus.] Quidam interpretantur, nocturnos, eò quod noctis Auster, interdum Aquilo vehementior—et Austro majores fluctus eduntur. Plin. lib. ii. cap. 47. in fine. Alii legunt orientis Hædi. De Hædorum exorta tempestuoso, vide Annot. hujus libri Od. 1. Stroph. 7. Nunquid verò se-gax Pœta junxisset Hædorum ortum cum occasu Orionis, quem modo attulit? Hic siquidem longè est post illum. Veruntamen quid vetat Horatium Galatæe interminari Orionis, hostibus verò Hædorum malignitatem?

25. Sic et Europe, &c.] Vide ne tibi contingat id quod contigit Europe. Hæc mansuetam et amabilem taurum conspicata, non est verita ejus tergo insidere, atque etiam maris inire fluctus et irambulare. At pensavit certis, cum se avectam longis sensit. Sic tu, Galatea, placidum nunc mare ultrò cœcendis; at mox penitebit te, cum turbatum ac procellis elatum intuebere. Europa à Jove in tauri formam converso decepta, avecta, vitata est; tu ab Iapyge, Anstroque, ventis; et à Orione, Hædoque sideribus noxia poteris, falli. Vide Herodot. Diodor. Sicul. lib. vi. cap. 16. Ovid. Metamorph. ii. Fab. ult. et Fast. v. Apollodor. lib. iii.

Niveum latus.] Candore insignis Europa celebrata est.

21. Medianque fraudes Palluit audax.] Quam audacter ac sine ullo metu tauri dorsum inscenderat, tum expalluit cum in alto mari nò præter undas et marina monstra aspexit. Hæc et quæ sequuntur à Moscho transtulit Horatius, pariterque Ovidius, aliique. Scripsit Theod. Marcellius et Theocrito, quoniam inter hujus opera, Idyll. xix. reperitur inscriptum Europa, quod tamen Moschi esse non est ambigendum.

Pueri amos flores in pratis Nuper in pratis studiosa florum, et
 colligens texensque corrolas Debitæ Nymphis opifex coronæ,
 las Nymphis meritas, nocte paràm lucida nihil as- 30
 pexit nisi sidera et aquas. Nocte sublustri, nihil astra præter
 Vidit et undas. [341]
 Quæ simul centum tetigit potentem Oppidis Creten: pater ð relictum
 Filix nomen, pietasque! dixit 35
 Victa furore;
 Unde? Quò veni? Levis una mors est Virginum culpæ. Vigilansne ploro
 Turpe commissum? An vitio carentem 40
 Ludit imago
 Vana, quæ portâ fugiens eburnâ Somnium ducit? Meliusque fluctus
 Ire per longos fuit, an recentes Carpere flores? 41
 Si quis infamem mihi nunc juvencum [342]
 Dedat iratæ; lacerare ferro, et 46
 Frangere enitar modò multum amati Cornua tauri.
 Impudens liqui patrios Penates!
 Impudens Orcum moror! O, Deorum 50
 Si quis hæc audis, utinam inter errem

ANNOTATIONES.

29. *Nuper in pratis, &c.*] Legentem pariter flores, cum rapta est à Dite, Proserpinam exhibent. Ovid. *Metamorph.* v. item Lucanus.

33. *Centum potentem Oppidis Creten.*] Hom. *ἑκατόκροτον*. Hinc Virgil. *Æneid.* iii. 106. de Cretenisibus,

Centum urbes habitant magnas.

Plin. lib. xii. cap. 1. *Est Gortynæ in insula Crete fœtae fontem platanus una, insignis utriusque lingue monumentis, et nunquam folia dimittens; statimque ei Græciæ fabulositas adfuit, Jovem sub eâ cum Europâ condidisse.*

34. *Pater ð relictum, &c.*] Tandem planè deceptam se intelligens Europa, sic ingemuit: Miseram me, quæ insano tauri amoris obscuro patris domum reverentiamque deserui!

37. *Levis una mors est Virginum culpæ.*] Scilicet irreparabilis est jactura virginittatis. Catull. *Carm.* lx. 46.

— *Virgo dum intacta manet, dum cara quis est;*

Cùm castum amicit polluto corpore florem, Nec parvis jucunda manet, nec cara puellis.

40. *Imago Vana, quæ portâ fugiens eburnâ.*] Post Homer. *Odyss.* xix. 662. alii Poëtæ fabulati sunt, duas esse somniorum portas, alteram corneam, eburneam alteram; per hanc falsa, per illam vera emitti somnia. Vide Virg. *Æneid.* vi. 238. Hujus figmenti rationem alii aliter investigant. Quidam in etymologia rem versari opinantur: *ἑλεφαίον*, inquit, est decipio; hinc vanum est insomnium ð portâ, quæ candentis nilens elephantis, ut ait Virg. c. l. Illud autem est verum quod è cornæ

portâ. Nam à *ἀλεας* cornus, *ελεφαίον* indeque *αλεφαίον*, effectum reddo. Alii, quod ebur densum nihilque dat oculis pervium; ac contrâ pellucidum cornu est; hinc illud nihil ostendit, hoc verò aliquid exhibet et indicat. Alii per ebur, quod dens est elephantis, significari os putatur; per cornu verò oculos, quia prima oculi tunica ejus speciem refert; ac proinde hoc aliquid certi continet, illum autem non ita; nam quæ oculis videntur, manifesta sunt ac incerta quæ alieno ore famâque percipiuntur. Vide Eustath. Macrobi. in *Sonn.* Scip. lib. i. cap. iiii.

42. *Meliusne fluctus Ire, &c.*] Id est, potuitne igitur vigilantibus mihi melius videri tauri dorso marisque longi fluctibus me credere, quàm in pratis otiosè ludendo flores colligere? Vix sanè opinionem somnii excutere possam, inquit stupens Europa.

47. *Multum amati tauri.*] Hæc divinum odorem spiranti, aut, ut ait Moschus, miti, formoso, blandienti libens colluit Europa; contractat, manibus spumam ab ore abstergit, osculatur, dein et dorso insidet. Taurus Europæ lambit collum, ac demulcet poellam. Apud Ovid. autem *Metamorph.* ii. Fab. 13. ori flores porrigit, cornua sertis exornat, pectus manu plaudit; gaudet amans. Meminit quoque Cic. de *Nat. Deor.* i. *Non audeo dicere pulchriorem esse me quàm ille fuit Taurus, qui vexit Europam.*